
QUARTA-FEIRA, 18 DE JULHO DE 20126 CADERNO 8

PREFEITURA MUNICÍPIO DE ABAETETUBA/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410681

AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 019/2012

A Comissão Permanente de Licitação do MUNICÍPIO DE 
ABAETETUBA/PA, tendo em vista o Princípio da Competitividade, 
resolve republicar o edital na modalidade Pregão Presencial, 
do tipo Menor Preço por Lote, para Contratação de Empresa 
Especializada em Serviços de Manutenção Preventiva Incluindo 
instalação de equipamentos de ar condicionado e central de 
ar, pertencentes à Secretaria Municipal de Saúde - SESMAB. O 
certame será realizado no dia 01.08.2012, às 09:00 hs. na Sala 
de Licitações, sito a Rua Siqueira Mendes, 1359, Bairro Centro – 
Abaetetuba/Pa. O EDITAL estará à disposição dos interessados, 
no horário de 08:00 às 12:00 hs. no endereço acima referido.
Edilene Bastos
Pregoeira

CÂMARA MUNICIPAL DE IPIXUNA DO PARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409878

EXTRATO DE CONTRATO-INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Objeto: contratação de serviços técnicos profi ssionais de 
consultoria e assessoria Jurídica e Contábil dentro da área 
específi ca da Administração Pública, com fundamento no art. 25, 
inciso II da Lei 8.666/93 e alterações.
PARTES: Câmara Municipal de Ipixuna do Pará e SERPLAM– 
Serviços e Planejamento Municipal Ltda.
Vigência: 01/07/10 a 31/12/2012.
Ipixuna do Pará (Pa), 01 de julho de 2012.
ARNALDO CORREIRA LEITE JUNIOR
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPITÃO POÇO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410865

Aviso de Licitação Tomada de Preço nº 2/2012-180701, 
tipo menor preço global, para Contratação de empresa de 
engenharia para executar serviços de Pavimentação das vias 
da Av. João Moura da Costa, no município de Capitão Poço. A 
abertura será realizada no dia 02/08/2011 às 09:00 hs, na sala 
de licitações da Prefeitura. A aquisição do edital deverá ser feita 
mediante o pagamento de uma taxa no valor de R$ 100,00
Ozias Freitas Barroso - Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL
AVISOS DE PRORROGAÇÕES

TOMADA DE PREÇOS N.º 027/2012
Pelo presente instrumento, a Prefeitura Municipal de Castanhal, 
através da Comissão Permanente de Licitação, designada pela 
Portaria n.º 001, de 02 de janeiro de 2012, comunica aos in-
teressados que, dado alterações nas planilhas orçamentárias, 
prorroga a sessão de abertura das TP’s acima citadas, confor-
me abaixo: Abertura: 08/08/2012, às 11:00 horas.

TOMADA DE PREÇOS N.º 028/2012
Abertura: 09/08/2012, às 11:00 horas.

TOMADA DE PREÇOS N.º 029/2012
Abertura: 10/08/2012, às 09:00 horas.

TOMADA DE PREÇOS N.º 030/2012
Abertura: 13/08/2012, às 09:00 horas.

TOMADA DE PREÇOS N.º 031/2012
Abertura: 14/08/2012, às 11:00 horas.

TOMADA DE PREÇOS N.º 032/2012
Abertura: 16/08/2012, às 11:00 horas. Permanecem inaltera-
das as demais condições constantes no edital.

Castanhal (Pa), 16 de Julho de 2012
HÉLIO LEITE DA SILVA - Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410601

CHAMADA PÚBLICA Nº. 003/2012 -Obj: No período 
de 18/07/12 a 27/07/12 no h. de 09:00 hs as 11:00 hs e 
das 14:00 hs as 17:00 hs, p/ habilitação dos Agricultores e 
empreendedores de Base Familiar Rural Organizados em grupo 
formal para: Aquis. estim. de gên. alimentícios da Agricultura 
Familiar (melancia, cheiro verde, farinha de mandioca grossa-
30x1kg, farinha de tapioca 15x1kg, polpa de fruta, polpa de açaí 
médio, pepino, alface, banana prata, feijão da colônia, mamão 
papaya, bolo mesclado, bolo sabor de laranja, broa de milho, 
pão de cenoura recheado c/doce de frutas, pimentinha verde, 
beterraba, cenoura, couve, cariru, laranja e repolho), dest. ao 
atendimento do Prog. Nac. de Alimentação Escolar p/ o Mun. 
de Paragominas (PNAE, Mais Educação, EJA, Alfabetização 
Paragominas e PNAÍ), o que virá garantir a continuidade dos 
Prog. e principalmente atender a neces. dos alunos, nas E.M.E.F., 
durante o 2º Semestre/2012, baseado na Lei 11.947/09 e na 
Resol.FNDE/CD 38/09. Retirada do Edital deverá ser efetuada de 
8 às 12h e 14 às 18h na sede da PMP, sito na R. do Contorno, 
1212-Centro, onde se realiz. o certame.Pgm.:18/07/12.
CONT. – 367/12 – CONVITE – 053/12 – PMP/HHC 
SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA-ME. Obj: Cont. de uma emp. 
especializada em prestação de serviços de terraplenagem no 
aterro sanitário, onde será movimentado 13.400 m³ de terra, 
sendo necessários a escavação, carga, transp. e espalhamento 
de material de jazida. Valor global: R$ 77.720,00. Vig: 02/07/12 
a 02/11/12. Rec: Próprio. Ord. Desp: Adnan Demachki - Prefeito 
Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410659
AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 026/2012
A Comissão Permanente de Licitação do MUNICÍPIO DE 
ABAETETUBA/PA torna público que realizará Licitação na 
Modalidade Pregão Presencial, do tipo Menor Preço, considerada 
por lote, para Aquisição Parcelada de Hortifrúti, Proteínas e 
Polpa de Frutas para atender a Secretaria Municipal de Saúde – 
SESMAB. O certame será realizado no dia 31.07.2012, às 09:00 
hs. na Sala de Licitações, sito a Rua Siqueira Mendes, 1359, 
Bairro Centro – Abaetetuba/Pa. O EDITAL estará à disposição dos 
interessados no endereço acima referido.
Edilene Bastos
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410684

AVISO/ /NOTIFICAÇÃO/
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 
PPRP.2012.007.PMA.SESAU
Órgão: Secretaria Municipal de Saúde/Prefeitura Municipal de 
Ananindeua.
Objeto: aquisição de fraldas descartáveis pediátricas e geriátricas 
para atender aos usuários do Município de Ananindeua.
A pregoeira no uso de suas atribuições e considerando a diligência 
efetuada na Prefeitura Municipal de Capitão Poço/PA, notifi ca a 
licitante DISTRIBUIDORA POLYANA  DE MEDICAMENTOS 
LTDA CNPJ: 63.848.345/0001-10 a apresentar as notas 
fi scais comprobatórias do atestado de capacidade técnica emitido 
pelo órgão supra referido, no prazo de 48 (quarenta e oito) horas 
contados a partir da publicação deste, sob pena de inabilitação.
Ficando desde já ciente que o processo licitatório e de diligencia 
estão disponíveis nesta Comissão de Licitação.
Ananindeua/PA,17 de julho de 2012
Rafaella de Lima Abreu
Pregoeira/PMA

PORTARIA N° 3130/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
ALTERAR o período das férias da Promotora de Justiça VIVIANE 
LOBATO SOBRAL FRANCO, estabelecidas pela Portaria nº 
267/2012-MP/PGJ, de 31/1/2012, em 2 a 31/7/2012 para gozo 
no período de 9/7 a 7/8/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 10 de 
julho de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3134/ 2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do expediente protocolizado 
sob o nº 27371/2012, em 5/7/2012,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Procuradora de Justiça MARIA CÉLIA FILOCREÃO 
GONÇALVES para proferir palestra com o tema: “AA e o 
Judiciário”, em Reunião de Esclarecimento ao Público dos 
Alcoólicos Anônimos do Estado do Pará, no dia 6/7/2012, no 
município de Castanhal.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 de 
julho de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3135/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 2789/2012-MP/PGJ, de 
15/6/2012, publicada no D.O.E. de 20/6/2012, que concedeu 
½ (meia) diária ao Promotor de Justiça BENEDITO WILSON 
CORREA DE SÁ, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento desta Capital ao município de Abaetetuba (PA), 
no dia 12/6/2012, a fi m de participar da respectiva Reunião de 
Trabalho com os Promotores de Justiça do pólo de Abaetetuba, 
durante a integração e interiorização dos CAOs.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 de 
julho de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3137/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça REGINALDO CÉSAR LIMA 
ÁLVARES para atuar na sessão do Tribunal do Júri da Comarca 
de Paragominas, no dia 11/7/2012, referente ao Processo 
nº 0000964-03.2003.814.0039, tendo como réu Rômulo da 
Silva Neves e vítima Francisco Natanael Lopes Silva, podendo, 
nessa qualidade, adotar medidas pertinentes, inclusive interpor 
recursos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 10 de 
julho de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3143/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços nas Procuradorias de Justiça Criminais,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Procurador 
de Justiça FRANCISCO BARBOSA DE OLIVEIRA, estabelecidas 
pela PORTARIA N° 5601/2011-MP/PGJ, de 14/12/2011, no 
período de 1º a 30/6/2012, no dia 11/6/2012, para gozo 
oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 10 de 
julho de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410748

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 395261
PORTARIA: 1334/2012

Objetivo: CONDUZIR SERVIDOR
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ACARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999067/RAIMUNDO TEREZINHO BORGES DIAS (MOTORISTA) / 
0.5 diárias (Completa) / de 01/06/2012 a 01/06/2012<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410753

PORTARIA: 3140/2012
Objetivo: A FIM DE PARTICIPAR DAS AÇÕES DO PRO-PAZ 
CIDADANIA, NAQUELE MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: ART. 117 DA L.C.E. 057, DE 6 DE JULHO DE 
2006
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
FARO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999389/FRANKLIN LOBATO PRADO (PROMOTOR DE JUSTIÇA) / 
3.5 diárias (Completa) / de 03/07/2012 a 06/07/2012<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410755

PORTARIA: 3142/2012
Objetivo: A FIM DE REALIZAR INSPEÇÃO EXTRAORDINÁRIA DA 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE XINGUARA.
Fundamento Legal: ART. 117 DA L.C.E. 057, DE 6 DE JULHO DE 
2006
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
REDENÇÃO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999393/IVANILSON PAULO CORREA RAIOL (PROMOTOR 
DE JUSTIÇA) / 1.5 diárias (Completa) / de 10/07/2012 a 
11/07/2012<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410762

PORTARIA: 3141/2012
Objetivo: A FIM DE PARTICIPAR DA 9ª CONFERÊNCIA NACIONAL 
DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE.
Fundamento Legal: ART. 117 DA L.C.E. 057, DE 6 DE JULHO DE 
2006
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASÍLIA/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
999269/LEANE BARROS FIUZA DE MELLO (PROMOTOR 
DE JUSTIÇA) / 3.5 diárias (Completa) / de 11/07/2012 a 
14/07/2012<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA


